alij u. n. s. †
alij ω & x

Desunt nõnulla:

F I N I S.

65
CLARISSIMI VIRI C. IULII HY-

GINI AVGVSTI LIBERTI POETICON ASTRO-
nomicon, Libri quatuor.

DE MVNDI ET SPHAERAE AC VTRIVSQUE
partium declaratione. Liber primus.

Prooemium.

HYGINVS M. Fabio P. S. D.

ETSI studio grammaticæ artis inductum, non solum uersum
moderatione, quam pauci peruiderunt, sed historiarum quoq;
uarietate, qua scientia rerû perspicitur, prestare uideo, facilius etiam
scriptis tuis perspicere potest, desiderans potius scientem quam libe-
ralem iudicem, tamen quo magis exercitatus & nonnullis etiam
sepius in his rebus occupatus esse uideat, & ne nihil in adolescen-
tia laborasse diceret, & imperitorum iudicio desidia subiret
crimen, hoc uelut rudimento scientiæ nisus, scripsi ad te. Non ut
imperito monstrâs, sed ut scientissimum cõmonens. Sphæræ figuratione, circulorumq;
qui in ea sunt notationem, & quæ ratio fuerit, ut non æquis partibus diuiderentur. Præ-
terea terræ marisq; diffinitionem, & quæ partes eius non habitantur, ut multis iustisq;
de causis hominibus carere uideantur, ordine exposuimus. Rursusq; redeuntes ad sphæ-
râ, duo et xl. signa nominatim pernumerauimus. Exinde uniuscuiusq; signi historias,
causamq; ad sydera pertationis ostendimus. Eodẽ loco nobis utile uisum est persequi eo-
rum corporum deformationes, & in his numerum stellarû. Nec prætermisimus osten-
dere ad septem circulorum notationem, quæ corpora aut partes corporum peruenirent,
& quemadmodû ab his diuiderentur. Diximus etiam in æstiu circuli diffinitione, quæ-
rentes quare nõ idem hyemalis uocaretur, & quid eos sefellerit, qui ita senserint. Et quid
in ea parte sphæræ solis efficiat cursus. Præterea quare circulos in octo partes diuideremus
ordine exposuimus. Scripsimus etiam quo loco circulus æquinoctialis foret cõstitutus,
& quid efficeret ad eum perueniens sol. In eiusdem circuli demõstratione ostendimus,
quare Aries inter sydera celerissimus diceretur. Pauca præterea de hyemali circulo diximus,
Exinde zodiacum circulû diffiniuimus & eius effectus, & quare potius xii. signa quàm
xi. numerentur: quid etiam nobis de reliquis circulis uideretur. His præpositis rebus ad
id loci uenimus, ut exponeremus utrum mundus ipse cum stellis uerteretur, an mundo
stante uagæ stelle ferrentur, & quid de eo nobis & compluribus uideretur, quæq; ratione
ipse mundus uerteretur. Præterea quare nõ nulla signa celerius exorta, serius occiderent,
nonnulla etiam tardius cæteris exorta, citius ad occasum peruenirent. Quare etiam quæ
signa pariter orientur, nõ simul occidât. Eodem loco diximus, quare nõ essent in sphæ-
ra, superiora interioribus hemicycli equalia, & quot modis stellas uidere non possimus:
præterea scripsimus in xii. signorû ortu, quæ de reliquis corpora exoriti: & quæ eodem
tempore occidere uiderentur. Deinde perscripsimus utrum Sol cum mundo fixus uer-
teretur, an ipse per se moueretur, & cum ipse per se moueatur, & contra xii. signorum or-
tus eat, quare cum mûdo exoriri & occidere. Deinde protinus de Lunæ cursu pauca pro-
posuimus & utrum suo an alieno lumine uerteretur. Eclipsis solis & lunæ quomodo fie-
ret, quare luna per eundem circulum iter faciens, celerius sole currere uideatur, & quid
sefellerit eos qui ita senserint. Quinq; stellæ quantû habeant interuallum, & utrû quinq;
an septem sint, & utrum quinq; certæ errent an omnes, & quinq; quomodo currant. Di-
ximus etiam qua ratione priores Astrologi non eodem tempore signa & reliquas stellas
reuertere dixerint, & quare metam diligentissime obseruasse uideantur, & quid reliquos se-
fellerit in eadem causa. In his igitur tam multis & uariis rebus nõ erit mirû aut pertime-
scendum,